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전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-24 예산액 3,898,950,000

2025학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 "3,518,948,000원”을  세입·세출 각각 "3,898,950,000원”으로 한다.

2양은경 2025년 07월 24일 13시 57분 58초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,193,426 2,643,239 550,187

1.지방교육행정기관이전수입 3,193,426 2,643,239 550,187

1.교육비특별회계전입금수입 3,193,426 2,643,239 550,187

1.교육비특별회계전입금 3,193,426 2,643,239 550,187

1.학교운영비전입금 1,789,398 1,760,906 28,492 경상운영비(초등) : 22,019,000원 * 1개교 = 22,019,000

경상운영비(유치원) : -11,709,000원 * 1개교 

=
-11,709,000

학교기본운영비(유치원) : 874,000원 * 1개교 

=
874,000

학교기본운영비(초등) : 17,308,000원 * 1개교

 =
17,308,000

2.목적사업비전입금 1,404,028 882,333 521,695 무상급식비 : 8,241,000원 * 1개교 = 8,241,000

친환경농산물지원비 : 897,000원 * 1개교 = 897,000

우수농축수산물부식비지원비 : 102,000원 * 1

개교 =
102,000

(성립전_2추)교수학습 여건개선 사업비 : 

99,196,000원 * 1개교 =
99,196,000

(성립전_2추)2025학년도 늘봄학교 자유수강권 

지원비 : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_2추)2025년 초등돌봄전담사 대체인력 

인건비 : 4,300,000원 * 1개교 =
4,300,000

(성립전_2추)2025학년도 공립유치원 유아학비(교육과

정비) 지원금 : 12,230,000원 * 1개교 =
12,230,000

(성립전_2추)2025학년도 공립유치원 유아학비

(교육과정비) 지원금 : 249,000원 * 1개교 =
249,000

(성립전_2추)2025학년도 공립유치원 유아학비(방과후

과정비) 지원금 : 6,033,000원 * 1개교 =
6,033,000

(성립전_2추)2025학년도 공립유치원 유아학비

(방과후과정비) 지원금 : 125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)2025학년도 공립유치원 유아학비(5세추

가지원금) 지원금 : 4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)2025학년도 공립유치원 유아학비(5세추

가지원금) 지원금 : 125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)2025년 공립유치원 방과후 과정 정원외 시간제기

간제교사 성과상여금 : 1,897,000원 * 1개교 =
1,897,000

(성립전_2추)2025학년도 학교폭력예방중점학교

 운영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)2025년 유치원 기간제교원 성과상

여금 : 2,395,000원 * 1개교 =
2,395,000

(성립전_2추)2025년 초등 기간제교원 성과상여

금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_2추)2025년 육성종목 운영학교 운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)2025 공립유치원 방과후 과정 운

영비 : 28,600,000원 * 1개교 =
28,600,000

(성립전_2추)2025년 탄소중립 실천 중점학급 

운영비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2025년 엄마품 온종일 돌봄교실 

지원비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2025년 체험중심 안전교육비  : 

24,800,000원 * 1개교 =
24,800,000

(성립전_2추)2025. 전주교육발전특구(학교 특

화교육과정) 운영비 : 28,500,000원 * 1개교 =
28,500,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대비 대

표선수 훈련(출전)비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)2025. 놀이중심 교육활동 활성화(실외 놀이영역 

구성) 지원 운영비 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)2025년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 5,142,000원 * 1개교 =
5,142,000

(성립전_2추)2025년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 2,614,000원 * 1개교 =
2,614,000

(성립전_2추)2025년 급식종사원 대체인력 인건

비 : 5,739,000원 * 1개교 =
5,739,000

(성립전_2추)2025학년도 학교스포츠클럽 활동

비 : 17,654,000원 * 1개교 =
17,654,000

(성립전_2추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원) 인건비 : 10,701,000원 * 1개교 =
10,701,000

(성립전_2추)2025 공립유치원 돌봄교실 운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대비 대

표선수 훈련(출전)비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)2025. 유,초연계 이음학기 시범운

영비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)2025학년도 특수교육대상학생 통

학비 : 1,193,000원 * 1개교 =
1,193,000

(성립전_2추)2025학년도 제2차 특별교육재정수

요지원비 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)2025. 공립유치원 실내 놀이중심 교육활

동 활성화 지원 운영비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)2025학년도 특수교육대상자 방과

후학교 운영비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)2025. 유·초연계 이음학기 시범운영비

(협력초및선도교사) : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)2025학년도 저탄소 환경급식 실천

학교 운영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)2025년 생태전환 프로그램 운영비

 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)2025년도 안심 하교 지원 늘봄지

킴이 운영비 : 5,724,000원 * 1개교 =
5,724,000

(성립전_2추)2025. 수업혁신지원단 수업나눔 

선도교사 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2025. 학급 관계개선 긴급 지원 

활동비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2025년도 학교급식 환경개선 사업

비(급식기구) 지원비 : 7,380,000원 * 1개교 =
7,380,000

(성립전_2추)2025년도 학교급식 환경개선 사업

비(기구이설비) : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)2025년도 학교시설환경개선사업비

(바닥보일러교체) : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)2025학년도 기초학력 교과보충 3학년(책

임교육학년) 2차 운영비 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)2025. 아침 10분 독서 운영학교 

운영비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)2025년 선택형(돌봄)프로그램 교

실 환경개선비 : 8,850,000원 * 1개교 =
8,850,000

4양은경 2025년 07월 24일 13시 58분 00초 전북특별자치도교육청 전주온빛초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2025년 선택형(돌봄)프로그램 교

실 안전관리비 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

(성립전_2추)2025학년도 초등학교 졸업앨범비 

지원비 : 8,600,000원 * 1개교 =
8,600,000

(성립전_2추)2025학년도 기초학력 교과보충 

2,4,5,6학년 운영비 : 20,163,000원 * 1개교 =
20,163,000

(성립전_2추)2025년 초1~2 학급교실 환경개선

비 : 18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_2추)2025. 교원 교과지도역량 신장 지

원 사업 운영비 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)2025학년도 특수교육보드미(자원

봉사자) 활동비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

2.자체수입 686,166 856,351 -170,185

1.학부모부담수입 677,574 847,871 -170,297

1.수익자부담수입 677,574 847,871 -170,297

1.급식비 79,000 66,500 12,500

1.급식비 79,000 66,500 12,500 교직원급식비 : 5,000원*50명*50일= 12,500,000

2.현장체험학습비 43,424 76,221 -32,797

1.현장체험학습비 43,424 76,221 -32,797 1학기현장체험학습비 : -36,207,000원= -36,207,000

2학기현장체험학습비 : 3,410원*1,000명*1회= 3,410,000

3.청소년단체활동비 3,750 3,750 0

1.청소년단체활동비 3,750 3,750 0

4.졸업앨범비 15,000 15,000 0

1.졸업앨범비 15,000 15,000 0

5.늘봄학교운영비 536,400 686,400 -150,000

1.늘봄학교운영비 536,400 686,400 -150,000 늘봄학교 강사비 : -120,000,000원= -120,000,000

늘봄학교 교재교구비 : -30,000,000원= -30,000,000

2.행정활동수입 8,592 8,480 112

1.사용료및수수료 130 100 30

1.사용료및수수료 130 100 30

1.사용료 100 100 0

2.수수료 30 0 30 행정정보 공개 수수료 : 30,000원*1회= 30,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 8,262 8,180 82

1.이자수입 6,000 6,000 0

1.이자수입 6,000 6,000 0

2.기타행정활동수입 2,262 2,180 82

1.기타행정활동수입 2,262 2,180 82 수도광열비 : 82,000원*1회= 82,000

3.기타수입 19,358 19,358 0

1.전년도이월금 19,358 19,358 0

1.순세계잉여금 19,358 19,358 0

1.순세계잉여금 19,358 19,358 0

1.순세계잉여금 19,358 19,358 0

세입합계 3,898,950 3,518,948 380,002
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,640 26,400 5,240

1.기타 교직원보수 10,240 5,000 5,240

1.교직원대체인건비 10,240 5,000 5,240

1.[초]기간제교원인건비 2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_2추)초등 기간제교원 성과상여금

(목적) : 2,844,840원*1회=
2,845,000

2.[초]교원대체인건비 5,000 5,000 0

1.기간제교원인건비 5,000 5,000 0

3.[유]기간제교원인건비(유) 2,395 0 2,395

1.기간제교원인건비 2,395 0 2,395
(성립전_2추)유치원 기간제교원 성과상여

금(목적) : 2,394,760원*1회=
2,395,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,400 21,400 0

1.교직원역량강화 14,100 14,100 0

1.[초]직무연수 14,100 14,100 0

1.일반수용비 14,100 14,100 0

2.교직원복지 7,300 7,300 0

1.[초]동호회지원 3,800 3,800 0

1.교직원복지비 3,800 3,800 0

2.[초]교원치유프로그램운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,250 3,250 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,247,782 1,187,067 60,715

1.급식 관리 1,081,393 1,029,778 51,615

1.학교급식운영 1,081,393 1,029,778 51,615

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.[초]대체인건비 15,895 2,400 13,495

1.기간제근로자인건비 15,895 2,400 13,495
(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

5,738,920원*1월=
5,739,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

2,613,690원*1월=
2,614,000

(성립전_2추)대체인력인건비(목적) : 

5,141,040원*1월=
5,142,000
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3.[초]급식재료구입비 934,319 912,579 21,740

1.급식용식재료비 934,319 912,579 21,740 식품비 : 21,740,000원*1회= 21,740,000

4.[초]급식운영비 112,599 108,599 4,000

1.일반수용비 75,499 71,499 4,000
(성립전_2추)저탄소환경급식운영비(목적)

 : 4,000,000원*1회=
4,000,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 11,100 11,100 0

5.교직원복지비 8,000 8,000 0

5.[초]급식기구확충비 14,380 2,000 12,380

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)기구이설비(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.비품구입비 9,380 2,000 7,380
(성립전_2추)레인지 구입(목적) : 

1,400,000원*1대=
1,400,000

(성립전_2추)살균수제조장치 구입(목적) :

 5,980,000원*1대=
5,980,000

2.보건관리 88,208 87,708 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,534 46,534 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 18,074 19,064 -990

1.학생복지비 18,074 19,064 -990 비만아건강검사 : -300,000원= -300,000

1,4학년건강검사 : -690,000원= -690,000

3.[초]보건실운영 24,260 23,270 990

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.운영수당 990 0 990
흡연예방교육 강사비(자체) : 990,000원*1

회=
990,000

3.교직원복지비 1,650 1,900 -250 교직원잠복결핵검진비 : -250,000원= -250,000

4.교육운영비 5,650 5,550 100 운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

5.학생복지비 10,500 10,500 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 2,950 2,800 150 보건실기구확충 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교
2,300 2,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.학교환경위생관리 41,674 41,174 500

1.[초]먹는물관리 9,544 9,544 0

1.일반수용비 9,544 9,544 0

2.[초]공기질관리 29,880 29,380 500

1.일반수용비 23,004 26,610 -3,606
공기청정기유지보수(경상) : -3,606,000원

=
-3,606,000

2.전기요금 6,876 2,770 4,106 전기요금(경상) : 4,106,000원*1월= 4,106,000

3.[초]어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.학생복지 78,181 69,581 8,600

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지운영 74,681 66,081 8,600

1.[초]졸업앨범제작 23,800 15,200 8,600

1.학생복지비 23,800 15,200 8,600
(성립전_2추)졸업앨범비 지원(목적) : 

50,000원*172명=
8,600,000

2.[초]학생교과서구입 1,081 1,081 0

1.기간제근로자인건비 1,081 1,081 0

3.[초]전북에듀페이운영 49,800 49,800 0

1.학생복지비 49,800 49,800 0

3.기본적 교육활동 473,485 387,213 86,272

1.교과 활동 303,182 206,167 97,015

1.교과활동지원 109,953 80,730 29,223

1.[초]학습준비물구입 54,280 54,640 -360
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1.학습준비물 54,280 54,640 -360 학습준비물구입(경상) : -360,000원= -360,000

2.[초]보결수업관리 20,120 20,000 120

1.운영수당 20,120 20,000 120 보결수당 : 20,000원*6시간= 120,000

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]두드림학교운영 5,090 5,090 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0

5.[초]유·초 이음학기 시범운

영(협력초)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)도서구입(목적) : 180,000원

*1회=
180,000

(성립전_2추)체험활동(목적) : 5,000원

*164명=
820,000

(성립전_2추)공연초청(목적) : 400,000원

*1회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회(목적) : 100,000원*1

회=
100,000

6.[초]유·초 이음학기 시범운

영(선도교사)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)자료구입(목적) : 100,000원

*8회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회(목적) : 100,000원*2

회=
200,000

7.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영
1,000 0 1,000

1.운영수당 240 0 240 강사수당(목적) : 60,000원*2회= 120,000

(성립전_2추)강사수당(목적) : 60,000원*2

회=
120,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_2추)자료구입(목적) : 68,000원

*10회=
680,000

자료구입(목적) : -120,000원= -120,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회(목적) : 100,000원*2

회=
200,000

8.[초]기초학력 교과보충 운영 23,463 0 23,463

1.운영수당 23,463 0 23,463
(성립전_2추)3학년(책임교육학년) 강사비

(목적) : 33,000원*50차시*2학급=
3,300,000

(성립전_2추)강사비(목적) : 33,000원*50

차시*10학급 =
16,500,000

(성립전_2추)4학년 강사비(목적) : 33,000

원*46차시*1학급=
1,518,000

(성립전_2추)5학년 강사비(목적) : 33,000

원*45차시*1학급=
1,485,000

(성립전_2추)6학년 강사비(목적) : 33,000

원*20차시*1학급=
660,000

9.[초]교과역량신장지원운영 2,500 0 2,500
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1.운영수당 440 0 440
(성립전_2추)컨설팅수당(목적) : 60,000원

*2회=
120,000

(성립전_2추)강사수당(목적) : 160,000원

*2회=
320,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560
(성립전_2추)자료구입(목적) : 156,000원

*10회=
1,560,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회(목적) : 100,000원*5

회=
500,000

2.과학 교과활동 32,119 21,418 10,701

1.[초]교과운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.[초]학습준비물지원 21,088 21,088 0

1.학습준비물 21,088 21,088 0

3.[초]사회복무요원인건비 10,701 0 10,701

1.기간제근로자인건비 10,701 0 10,701
(성립전_2추)사회복무요원인건비(목적) : 

10,701,000원*1명=
10,701,000

3.체육 교과활동 34,182 33,888 294

1.[초]교과운영 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

2.[초]스포츠강사인건비 25,982 25,688 294

1.기간제교원인건비 22,312 22,018 294 연차수당(자체) : 294,000원*1명*1회= 294,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 2,670 2,670 0

3.[초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 11,593 11,593 0

1.[초]교과운영 9,137 9,137 0

1.교육운영비 9,137 9,137 0
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2.[초]영어캠프운영 2,456 2,456 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,496 1,496 0

6.특수교육교과활동 33,643 28,950 4,693

1.[초]교과운영 20,193 19,000 1,193

1.교육운영비 8,793 6,900 1,893 교구 구입 : 100,000원*2종= 200,000

교재 및 학습준비물 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비(목적)

 : 1,193,000원*1회=
1,193,000

2.비품구입비 11,400 12,100 -700 교육용 비품구입 : -700,000원= -700,000

2.[초]사회복무요원관리 9,950 9,950 0

1.기간제근로자인건비 9,950 9,950 0

3.[초]특수교육보드미 운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)특수교육보드미 활동비(목적)

 : 35,000원*1명*100일=
3,500,000

7.유치원 교과활동 79,692 27,588 52,104

1.[유]교과운영 11,790 11,890 -100

1.운영수당 4,140 4,740 -600 대체강사비 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 7,150 6,650 500
미래교육운영지원(자율선택과제-경상) : 

500,000원*1회=
500,000

3.학생복지비 500 500 0

2.[유]누리과정유아지원비 32,502 15,698 16,804

1.교육운영비 32,502 15,698 16,804
(성립전_2추)교육활동물품구입(목적) : 

374,000원*1회=
374,000

(성립전_2추)교육활동물품구입(목적) : 

1,443,000원*10회=
14,430,000

(성립전_2추)체험학습비(목적) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

3.[유]유·초연계 이음학기 시

범운영
5,400 0 5,400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_2추)학부모연수(목적) : 200,000

원*2회=
400,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로젝트 강사비(목적) : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)온누리의 빛이 되는 프로젝트

비(목적) : 360,000원*10회=
3,600,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)온빛학습공동체 협의비(목적)

 : 200,000원*2회=
400,000

4.[유]놀이중심교육활동사업 30,000 0 30,000
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1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)소프트 실내놀이 공간조성(목

적) : 20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_2추)실외놀이공간 조성(목적) : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

2.창의적 체험활동 170,303 181,046 -10,743

1.[국고]자율·자치활동 78,800 74,400 4,400

1.[초]학생회활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]체육대회 18,300 18,300 0

1.교육운영비 18,300 18,300 0

3.[초]학급교육활동경비 19,800 19,800 0

1.교육운영비 19,800 19,800 0

4.[초]학교특색사업 17,100 17,100 0

1.교육운영비 17,100 17,100 0

5.[초]학생자율동아리운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]교육과정나눔의날운영 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

7.[국고][초]육성종목운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)전국소년체육대회대표선수출

전비및훈련비(목적) : 1,000,000원*3명=
3,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대표선수단

복비(목적) : 100,000원*3명=
300,000

8.[국고][초]육성종목운영(골

프)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)전국소년체육대회대표선수출

전비및훈련비(목적) : 1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대표선수단

복비(목적) : 100,000원*1명=
100,000

2.현장체험학습활동 48,674 81,471 -32,797

1.[초]수학여행 2,250 2,250 0

1.여비 2,250 2,250 0

2.[초]현장학습 46,424 79,221 -32,797

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 43,424 76,221 -32,797 1학기기타경비(수익자) : -304,000원= -304,000
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1학기입장료및체험비(수익자) : 

-16,763,000원=
-16,763,000

1학기차량임차료(수익자) : -19,140,000원

=
-19,140,000

2학기차량임차료(수익자) : 3,410,000원*1

회=
3,410,000

3.동아리활동 35,654 18,000 17,654

1.[초]동아리활동 9,550 9,550 0

1.교육운영비 9,550 9,550 0

2.[초]청소년단체활동 3,950 3,950 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 3,750 3,750 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 17,654 0 17,654

1.교육운영비 17,654 0 17,654
(성립전_2추)1학년스포츠클럽운영비(목적)

 : 2,781,000원*1회=
2,781,000

(성립전_2추)2학년스포츠클럽운영비(목적)

 : 3,090,000원*1회=
3,090,000

(성립전_2추)3학년스포츠클럽운영비(목적)

 : 2,472,000원*1회=
2,472,000

(성립전_2추)4학년스포츠클럽운영비(목적)

 : 2,781,000원*1회=
2,781,000

(성립전_2추)5학년스포츠클럽운영비(목적)

 : 3,090,000원*1회=
3,090,000

(성립전_2추)6학년스포츠클럽운영비(목적)

 : 3,440,000원*1회=
3,440,000

4.[초]아침운동신명나게프로그

램운영
4,500 4,500 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 2,060 2,060 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.진로활동 7,175 7,175 0

1.[초]진로체험활동 7,175 7,175 0

1.교육운영비 7,175 7,175 0

4.선택적 교육활동 1,016,981 1,059,502 -42,521

1.방과후학교 운영 977,158 1,021,679 -44,521

1.유치원방과후과정운영 103,094 64,089 39,005

1.[유]유치원방과후전담사운영 37,788 35,891 1,897

1.기간제교원인건비 25,925 24,028 1,897
(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

(목적) : 1,896,560원*1명*1회=
1,897,000
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2.운영수당 8,640 8,640 0

3.기간제교원법정부담금 3,223 3,223 0

2.[유]유치원방학중방과후과정

운영
13,650 13,300 350

1.교육운영비 13,650 13,300 350
방학중 방과후 과정 급식 개선(경상) : 

350,000원*1회=
350,000

3.[유]돌봄교실운영지원 8,720 6,720 2,000

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)연장돌봄수당(목적) : 15,000

원*20시간=
300,000

3.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)운영용품(목적) : 340,000원

*5회=
1,700,000

4.[유]유치원방과후과정운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

5.[유]누리과정방과후과정지원 40,436 5,678 34,758

1.운영수당 20,160 2,520 17,640
(성립전_2추)방과후과정강사비(목적) : 

35,000원*3학급*4과목*42주=
17,640,000

2.교육운영비 20,276 3,158 17,118
(성립전_2추)방과후간식비(목적) : 59,000

원*40명*2회=
4,720,000

(성립전_2추)방과후간식비(목적) : 

3,162,250원*1회=
3,163,000

(성립전_2추)방과후재료비(목적) : 

125,000원*1회=
125,000

(성립전_2추)방과후재료비(목적) : 70,000

원*41명*1회=
2,870,000

(성립전_2추)방과후재료비(목적) : 32,000

원*39명*5회=
6,240,000

2.늘봄학교운영 874,064 957,590 -83,526

1.[초]늘봄학교운영 612,400 762,400 -150,000

1.일반수용비 5,540 5,540 0

2.운영수당 360,630 480,630 -120,000 강사비(수익자) : -120,000,000원= -120,000,000

3.전기요금 18,000 18,000 0

4.교육운영비 219,110 249,110 -30,000 교재교구비(수익자) : -30,000,000원= -30,000,000

5.기간제근로자법정부담금 6,840 6,840 0

6.목적사업업무추진비 2,280 2,280 0

2.[초]돌봄교실운영 83,620 67,270 16,350
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1.기간제근로자인건비 4,750 450 4,300
(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비(목

적) : 860,000원*5명=
4,300,000

2.일반수용비 7,110 3,910 3,200
(성립전_2추)안전관리 비상벨 설치(목적)

 : 3,200,000원*1회=
3,200,000

3.운영수당 150 150 0

4.교육운영비 61,960 61,960 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 8,850 0 8,850
(성립전_2추)환경개선비품 구입(목적) : 

2,950,000원*3종=
8,850,000

3.[초]늘봄학교운영(맞춤형) 120,920 120,920 0

1.운영수당 85,760 85,760 0

2.교육운영비 35,160 35,160 0

4.[초]늘봄학교자유수강권 21,000 7,000 14,000

1.교육운영비 21,000 7,000 14,000
(성립전_2추)자유수강권(목적) : 

2,000,000원*7월=
14,000,000

5.[초]엄마품온종일돌봄교실운

영
7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)학습재료 구입(목적) : 

700,000원*10월=
7,000,000

6.[초]특수교육대상자방과후학

교운영
5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운

영비(목적) : 100,000원*6명*9월=
5,400,000

7.[초]늘봄지킴이운영 5,724 0 5,724

1.일반수용비 5,724 0 5,724
(성립전_2추)늘봄지킴이활동비(목적) : 

330,000원*2명*8월=
5,280,000

(성립전_2추)부대경비(목적) : 222,000원

*2명=
444,000

8.[초]늘봄학교환경개선 18,000 0 18,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)블라인드 교체(목적) : 

12,000,000원*1식=
12,000,000

(성립전_2추)전등 교체 및 추가(목적) : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

2.독서활동 37,323 35,823 1,500

1.독서활동운영 37,323 35,823 1,500

1.[초]도서구입 23,260 23,260 0

1.도서구입비 23,260 23,260 0

2.[초]도서관운영 10,063 9,563 500

1.교육운영비 8,063 7,563 500 도서관행사운영용품 : 50,000원*10회= 500,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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3.[초]독서동아리운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 독서동아리운영 : -500,000원= -500,000

4.[초]독서인문교육활성화지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]아침10분 독서운영학교 

운영
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)독서운영학교 운영비(목적) :

 5,000원*300명=
1,500,000

3.교기육성 500 0 500

1.교기운영 500 0 500

1.[초]수영부운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)수영운영비(목적) : 500,000

원*1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]JB-지구촌지원단세계시민

교육
2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 697,021 449,525 247,496

1.교무업무 운영 32,105 32,105 0

1.교무학사운영 32,105 32,105 0

1.[초]교무학사운영 6,180 6,180 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

3.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

2.교육운영비 900 900 0

3.[초]입학식및졸업식 10,465 10,465 0

1.교육운영비 9,965 9,965 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]환경정리 14,360 14,360 0

1.일반수용비 14,360 14,360 0
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5.[초]교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.생활지도운영 163,595 130,795 32,800

1.학생생활상담지도 30,388 30,388 0

1.[초]학교안전지킴이 20,160 20,160 0

1.일반수용비 20,160 20,160 0

2.[초]상담실운영비 10,228 10,228 0

1.일반수용비 728 728 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.교육운영비 6,350 6,350 0

5.비품구입비 400 400 0

2.학교폭력예방 50,797 42,797 8,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 4,737 4,737 0

1.운영수당 3,080 3,080 0

2.교육운영비 1,232 1,232 0

3.일반업무추진비 425 425 0

2.[초]안심알리미서비스 14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

3.[초]학교폭력예방지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학교폭력예방교육 강사비(목

적) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)학교폭력예방교육 운영비(목

적) : 1,000,000원*4회=
4,000,000

4.[초]민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사비(경상) : 500,000원*4회= 2,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000 강사비(경상) : -2,000,000원= -2,000,000

5.[초]따뜻한학교문화조성사업

운영
10,260 10,260 0

1.교육운영비 10,260 10,260 0

6.[초]수업경감강사운영 9,000 9,000 0
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1.운영수당 9,000 9,000 0

7.[초]인성교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

8.[초]학급 관계개선 긴급 지원

 활동 운영
3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)강사비(목적) : 300,000원*10

명=
3,000,000

3.학생안전교육 82,410 57,610 24,800

1.[초]안전교육 37,580 12,780 24,800

1.교육운영비 37,580 12,780 24,800
(성립전_2추)안전교육 체험비(목적) : 

24,800,000원*1회=
24,800,000

2.[초]생존수영교육 44,830 44,830 0

1.교육운영비 44,830 44,830 0

3.연구학교 운영 37,500 2,000 35,500

1.연구학교운영 37,500 2,000 35,500

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교특화교육과정 운영 28,500 0 28,500

1.교육운영비 28,500 0 28,500
(성립전_2추)1학년 특화교육과정운영비(목

적)  : 500,000원*9학급=
4,500,000

(성립전_2추)2학년 특화교육과정운영비(목

적) : 500,000원*10학급=
5,000,000

(성립전_2추)3학년 특화교육과정운영비(목

적) : 500,000원*8학급=
4,000,000

(성립전_2추)4학년 특화교육과정운영비(목

적) : 500,000원*9학급=
4,500,000

(성립전_2추)5학년 특화교육과정운영비(목

적) : 500,000원*10학급=
5,000,000

(성립전_2추)6학년 특화교육과정운영비(목

적) : 500,000원*11학급=
5,500,000

3.[초]탄소중립실천중점학급 운

영
3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)교육용품 구입(목적) : 

900,000원*3학급=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비(목적) : 100,000원

*3회=
300,000

4.[초]생태전환프로그램 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_2추)강사비(목적) : 40,000원*10

학급*6차시=
2,400,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교육용품 구입(목적) : 

120,000원*10학급=
1,200,000
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3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)협의회비(목적) : 200,000원

*2회=
400,000

4.학습지원실 운영 49,625 54,625 -5,000

1.방송실운영 1,080 1,080 0

1.[초]방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.정보화실운영 48,545 53,545 -5,000

1.[초]학교정보화지원 46,799 51,799 -5,000

1.일반수용비 12,720 12,720 0

2.교육운영비 23,029 28,029 -5,000
정보통신윤리교육주간행사비 : -1,000,000

원=
-1,000,000

학생용 헤드셋 구입 : -5,000,000원= -5,000,000

교육용 소프트웨어 구입 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

3.비품구입비 10,700 10,700 0

4.기타자산취득비 350 350 0

2.[초]학교무선망교체 1,746 1,746 0

1.비품구입비 1,746 1,746 0

5.교육여건 개선 414,196 230,000 184,196

1.교육환경개선 414,196 230,000 184,196

1.[초]교육상담실구축 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]스마트칠판보급 180,000 170,000 10,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000 TV철거(경상) : 150,000원*20대= 3,000,000

2.비품구입비 177,000 170,000 7,000
스마트칠판 및 칠판장 구입(경상) : 

7,000,000원*1대=
7,000,000

3.[초]교수학습여건개선 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0

4.[초]영상장비 설치 99,196 0 99,196

1.일반수용비 11,207 0 11,207
(성립전_2추)환경조성(목적) : 11,207,000

원*1식=
11,207,000

2.비품구입비 87,989 0 87,989
(성립전_2추)영상장비 구입(목적) : 

87,989,000원*1회=
87,989,000
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5.[초]병설유치원 책별놀이공간

조성
25,000 0 25,000

1.일반수용비 10,480 0 10,480
(성립전_2추)온빛책별놀이공간조성(목적)

 : 25,000,000원*1식=
25,000,000

온빛책별놀이공간조성(목적) : 

-14,520,000원=
-14,520,000

2.비품구입비 14,520 0 14,520
온빛책별놀이공간 비품구입(목적) : 

2,420,000원*6종*1회=
14,520,000

6.[유]유치원 바닥보일러 교체 50,000 0 50,000

1.시설비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)바닥난방 보일러 교체(목적)

 : 50,000,000원*1식=
50,000,000

6.학교 일반운영 430,041 407,241 22,800

1.학교기관 운영 121,609 114,135 7,474

1.부서기본운영 71,220 65,220 6,000

1.[초]교장실운영 13,952 13,952 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0

4.직책급업무수행경비 5,352 5,352 0

2.[초]행정실운영 26,998 20,998 6,000

1.일반수용비 15,010 15,010 0

2.기타공공요금 298 298 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 405 405 0

5.일반업무추진비 1,285 1,285 0

6.비품구입비 6,000 0 6,000 등사기 구입 : 6,000,000원*1대= 6,000,000

3.[초]교무부운영 30,270 30,270 0

1.일반수용비 12,020 12,020 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 500 500 0

4.일반업무추진비 3,350 3,350 0

2.병설유치원기본운영 50,389 48,915 1,474

1.[유]병설유치원 운영 23,937 23,563 374
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1.일반수용비 14,856 14,482 374 일상생활용품 : 374,000원*1회= 374,000

2.운영수당 400 400 0

3.여비 4,900 4,900 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.교육운영비 700 700 0

6.일반업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 2,001 2,001 0

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
9,300 9,300 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

3.[유]유치원 시설장비유지 17,152 16,052 1,100

1.일반수용비 5,752 4,652 1,100 소규모수선비 : 550,000원*2식= 1,100,000

2.연료비 11,400 11,400 0

2.시설 장비 유지 300,372 285,046 15,326

1.학교시설장비유지 300,372 285,046 15,326

1.[초]공공요금및제세공과금 84,292 74,292 10,000

1.전기요금 65,030 55,030 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2월= 10,000,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 10,262 10,262 0

2.[초]연료비 2,400 2,400 0

1.연료비 2,400 2,400 0

3.[초]시설관리용역 27,784 27,784 0

1.일반수용비 27,784 27,784 0

4.[초]시설일반관리 91,074 67,374 23,700

1.기간제근로자인건비 1,600 400 1,200 일용인부사역 : 100,000원*4명*3회= 1,200,000

2.일반수용비 79,474 56,974 22,500 소규모수선비 : 5,000,000원*4식= 20,000,000

수목관리비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000
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3.비품구입비 10,000 10,000 0

5.[초]화장실관리 29,822 48,196 -18,374

1.공무직인건비 14,926 32,200 -17,274 미화원인건비 : -17,274,000원= -17,274,000

2.일반수용비 11,696 11,696 0

3.맞춤형복지비 0 1,100 -1,100 미화원맞춤형복지비 : -1,100,000원= -1,100,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

6.[초]당직관리 58,240 58,240 0

1.공무직인건비 49,800 49,800 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]시설관리원인건비 6,760 6,760 0

1.공무직인건비 6,240 6,240 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 120 120 0

3.학교운영 협력 8,060 8,060 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 6,200 6,200 0

1.[초]학부모회운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0
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3.[초]학부모안전도우미회(교

통)활동지원
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 3,898,950 3,518,948 380,002
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